
Решение ректората РГУ имени С.А. Есенина 

от  19 февраля 2020 года 

 

Заслушав и обсудив выступления начальника отдела учебных и 

производственных практик УМУ Е.А. Смирновой, декана факультета 

русской филологии и национальной культуры К.В. Алексеева, декана 

физико-математического факультета Н.Б. Федоровой, ректорат отмечает 

следующее. 

Организация и проведение практики обучающихся в РГУ имени С.А. 

Есенина (далее – Университет) осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования, Положением о практике 

обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные 

программы высшего образования, Федеральными государственными 

образовательными стандартами высшего образования. 

 В Университете систематически обновляется и совершенствуется 

локальная нормативная база, регламентирующая вопросы проектирования 

практик в составе ОПОП, определения их содержания, порядка организации 

и проведения. Большое внимание уделяется организационно-методическому 

обеспечению практической подготовки обучающихся. 

В соответствии с требованиями ФГОС ВО 3++ в текущем учебном году 

разработан и введен в действие актуализированный шаблон программы 

практики. Установлены единые формы сопроводительной и отчетной 

документации. Перед началом практики каждому студенту выдается 

индивидуальное задание, согласованное с руководителем практики от 

профильной организации. Руководителем практики от Университета и 

руководителем от профильной организации составляется совместный 

рабочий график (план) проведения практики. 
Организация проведения всех видов практик обучающихся 

осуществляется Университетом на основе долгосрочных и краткосрочных 

договоров с профильными организациями. При этом базы практик по 

областям и видам профессиональной деятельности отражают весь спектр 

реализуемых в Университете направлений подготовки.  

Непосредственно в структурных подразделениях Университета 

проводятся 36% учебных и производственных практик бакалавриата и 66% - 

магистратуры.  

Ректорат отмечает, что факультет русской филологии и национальной 

культуры и физико-математический факультет имеют достаточный 

многолетний опыт проведения всех видов практики обучающихся, тесные 

связи с разнообразными профильными базами практик, что позволит 

успешно осуществлять практическую подготовку обучающихся на основе 

ФГОС ВО 3++.  

В связи с переходом на ФГОС ВО 3++ и модульным построением 

учебных планов направления подготовки «Педагогическое образование»  



актуальной задачей  в настоящее время является методическое обеспечение  

организации и проведения рассредоточенных практик и их метамодульного 

содержания. 

 

Исходя из вышесказанного, ректорат решил: 

 

1. Принять к сведению информацию, изложенную в выступлении 

начальника отдела учебных и производственных практик УМУ Е.А. 

Смирновой, декана факультета русской филологии и национальной культуры 

К.В. Алексеева, декана физико-математического факультета Н.Б. Федоровой. 

2. Обеспечить тесную координацию Университета и профильных 

организаций в вопросах организации и проведения практики обучающихся 

на основе ФГОС ВО 3++, осуществить согласование программ практик, их 

содержания и планируемых результатов с представителями профильных 

организаций. (Отв.: заведующие кафедрами, руководители ОПОП ВО. Срок 

исполнения – 1 апреля 2020 г.) 

3. Рабочей группе, созданной на основе распоряжения от 18.12.2019 № 

05-шт, представить методические рекомендации по организации и 

проведению непрерывной педагогической практики обучающихся 

направления подготовки «Педагогическое образование» (уровень 

бакалавриата). (Отв.: начальник УМУ Горохова Е.Н. Срок исполнения – 16 

марта 2020 г.) 

4. Проработать вопрос о проведении курсов повышения квалификации 

для руководителей метамодульных практик направления подготовки 

«Педагогическое образование» (уровень бакалавриата). (Отв.: директор 

ИНО Осипова Е.П., начальник УМУ Горохова Е.Н. Срок исполнения – апрель 

2020 г.) 

5. В целях своевременной подготовки к началу 2020-2021 учебного 

года факультетским руководителям практик направления подготовки 

«Педагогическое образование» согласовать графики проведения 

рассредоточенных практик  с уполномоченными представителями школ г. 

Рязани. (Отв.: заведующие кафедрами. Срок исполнения – до 1 июня 2020 г.) 

6.  В целях повышения эффективности организации и проведения 

учебных и производственных практик обучающихся обеспечить 

использование руководителями практик электронной информационно-

образовательной среды Университета через личный кабинет преподавателя 

(проведение установочных и итоговых онлайн-конференций, дистанционное 

консультирование, текущий мониторинг, проверка разделов отчетов по 

практике и пр.). (Отв.: заведующие кафедрами.  Срок исполнения – в течение 

года в соответствии с графиком проведения практик) 

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора 

по учебно-методической деятельности Е.А. Кирьянову.  

 


